Ao abrigo dos artigos 2º e 5º da Lei n.º 34/V/97 de 30 de junho, conjugados com o disposto no n.º
3 do artigo 2º e no artigo 3º do Decreto-Lei n.º 10/99, de março; e

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Objeto

É atribuída pensão de Estado, no valor 75.000$00 (setenta e cinco mil escudos), aos filhos
menores sobrevivos de Carlos Manuel Tavares Lopes “Romeu de Lurdes”:

a) Ândreo Romeo Correia Furtado Tavares Lopes;

b) Andrey Romeo Correia Furtado Tavares Lopes.

Artigo 2º

Vencimento e pagamento

A pensão a que se refere o artigo anterior é pago mensalmente, pelo Orçamento do Estado, a